

وزارته موم و بلوره چرا

دواکه وتن له شهمنده ففري زانياري

نارام سديق



داهيتان لهم بـواردها و زورپـك لهو ولاتانه بوونه ته خاوهني داهيتاني تايهت به خويان كه شمـهش بـوته هـمـو و پـيـوونـي به رده و امپووني هـولـدانـي

به لام نايبت نه وهی نوآ چيتر لهو خوه به ناگا نه په توه که نه مرؤ سردهم سردهمی ته کنه لوزيايه و هر ته کنه لوزياش ته حه کوم به هممو لایه نه کانی ژيانه وه دهکات، بویه دهبأ نه وهی نوآ هممو لایه که به ناگابینتته وه له وهی پیوسته زانیارییه ته کنه لوزیه کان له هممو زانکؤ و په یمانگاندا بره وهی پیډریت و به شی تايهت بؤ لایه نه جیاوازه کانی ته کنه لوزیه کان بکریته وه تا چيتر ئیمهش له شهمنده ففري زانیاری دوا نه که وین و هیچ نه بیبت له دوا فارگوندا پیکه ی خومان هه بیبت.

نه وه کانی نهو ولاتانه له بواری داهيتان و هه ولی داهيتاني نوآ بـدن هـگـر لهـم بـواردها باسی کوردهستان بکین و به راوردی بکین به ولاتیکی وهکو ئیران نه وه ده بینین که ئیمه زور له دواوهین به ریژه یه کی زور له بواره ته کنه لوزیانه دا هه ژارین که شمـهش بـوته هـمـو و پـيـوونـي داهيتان و بره ودان له هممو بواریه کانی ته کنه لوزیادا له ولاتی ئیمه دا له ناستی پیویستدا نه بیبت، یان داهيتان هر له دایک نه بیبت، بیگومان نه مانهش دهیان هؤکاری جزواو جزوی هه یه،

به کیک له هؤکاره کانی جیاکرده نه وهی نه وهی نوآ له نه وهی را بردو و ناشنا بوونی نه وهی نه وهی په به ته کنه لوزیای سردهم، که شمـهش بـوته هـمـو به رچا وروونی هکی زور بؤ نه وه نوئیبه ته کنه لوزیا لاوانی ئیمه ی لهو هه موو گؤرانکاریه نوئیانه ی دنیا ناگادار کردتته وه که له سه رجهم بواره کانی ژياندا به ده ست دین و بتوانن له هممو گؤرانکاریه نویکانی جیهان ناگادارین. نه وهی مایه ی سه رسورمانه نه وهی په که ته کنه لوزیا به ریژه یه کی به چاو به سه ر هه موو جیهاندا بلاو بوویه وه و هه موو ولاتان به ولاتانی دراوسی ئیمه شه وه به ریژه یه کی زور لاویان له م بواریه قال کرده وه و له زانکؤ و په یمانگاندا گرنگی هکی زوری پیډراوه و سالانه دهیان سه دان دکتؤراو ماسته رنامه له سه رجهم بواره کانی ته کنه لوزیادا به ده ست دیت و شمـهش بـوته هـمـو و پـيـوونـي گرنک بؤ

تاوانیا ده کرد که به رپرسه له برینی کاره با، هه ندیکی دیکه به ریوه به ری کاره با، یان خودی وه زیر. به لی خودی وه زیرمان تاوانیار ده کرد! له یه کیک لهو گفتوگؤ دوورودریژانه دا دهر باره ی کاره با له گه ل هاورپییه کدا، کار گه بیسته نه وهی ناوی "وزارته ی کاره با" مان گؤری بؤ "وزارته ی موم و بلوره چرا"، نه گه رچی من "وزارته ی موم و پلیته" م پی باشتر بوو، به لام هاورپیکه م ناچاری کردم که وزارته ی موم و بلوره چرا په سند بکم، چونکه به دیدی هاورپیکه م رؤمانسیتزه. هاورپیکه م به ته وسه وه پیگوتم که گویا من "نوسه ر" م، پیویسته شتیک له سه ر نه وه بنووسم و دوو پیشنیاریه کم به م شیوه یی خواره وه: یه کمه: برینی کاره با ی کؤی کوردهستان به ته واوی و به یه کجاری و بؤ هه تاهه تايه. دووهم: گؤزینی ناووی نه رکه کانی وزارته ی کاره با بؤ "وزارته ی موم و بلوره چرا" و کارکردن بؤ دابه شکردنی موم، پلیته، شقارته، فتیله، نه له تریک، لؤکس، چراوک و بلوره چرا له گه ل "بایعه که دا". گه لؤ چی له وه رؤمانسیتزه و وزاره تیکمان هه بیبت به ناوی وزارته ی موم و بلوره چراوه؟ خو نه گه ر خویته ران پیشنیاری باشترین هه یه، ده توانن ئاراسته ی وزارته ی کاره با ی بکن، دلنیم له م بیکاره باییه دا نه وهنده ده سته تالان که کاتیان هه یه بؤ گویرگتن له پیشنیاره کانمان.



به خیار کریم

کیشه یه که جگه له که ره سته کانی رووناک کرده وه، بؤ دانیش تووانی ولاتیک که هه ندیک لهو دؤستانه به "تاریکستان" ناوی ده بن، که ورته ره ده بیبت؟ هه ندیک جار که ده لین ته نه ها دوو سه عات کاره بامان هه یه، نه گه رچی کافر ی سه ر نه وه کینانه بؤ خه مه کانیان "بوسولمان" ده بیبت، به لام من جگه له زمانی گالته هیچ زمانیکی دیکه شکانه م بؤ دلنه وایدانه وه یان. نه مه جیگه ی خه میکی گه وره یه، بؤ ئیمه ش شایانی تیگه ی شته، نه گه رچی له پاش پتر له حه وت سال ژیان له م ولاته، ته نه ها دوو کاژیر کاره با برانم نه زمون کردووه، دوو کاژیر که تیپه ربوونی له مه حال ده چوو، به لام پیشتتر منیش نه زموونی بیکاره باییم کردووه. له یادمه که تووره بوون تا ناستی جینودان، به دوا ی هه موو برانیکسی کاره با دا ده هات. هه ندیک جار نه وه که سه مان

باوه رناکه م له سه ر گؤی نه م زه وییه ولاتیک هه بیبت نه وهنده ی کوردهستان کاره با ی که م بیبت، ته نه اهت ناوچه کانی دیکه ی عیزاقیش له کوردهستان باشترین، بؤ نمونه له به سه ره له رؤژیکدا دوانزه کاژیری ره بق کاره با هه یه. گونده دووره ده سته کانی کؤریای باکوریش کاره با یان له شاره کانی کوردهستان زیاتره. هاوکات باوه رناکه م له سه ر نه م گؤی زه وییه رؤژنامه یه که هه بیبت ستوونی تايه تی هه بیبت بؤ کاره با، به لام نه وهنده ی من بزانم له کوردهستان هه فته نامه ی ناویته ستونیکی تايه تی هه یه بؤ کاره با که جیگه ی ده سته خؤشی و مایه ی خه مه، له وانه یه چه ندین رؤژنامه ی دیکه ش گرنگی به و باسه بدن. هه موو جاریک که له گه ل دؤستیک له کوردهستان قسه ده که م، باسی سه ره کیمان باسی کاره با یه. چما ده بیبت چ

جه ژنانه که مان چی لیها ت؟

کوردهستانی روهانه نه کردووه ، بؤچی حکومتی هه ری می کوردهستان قسه یه کی نه کرد؟! نه گه ر به غدادیش روهانه شی کردووه ، بؤچی حکومتی هه ری م نه مری نه کرد دابه ش بکری؟! دابه ش نه کردنی جه ژنانه کؤمه لیک پرسیار ده ورؤژیتی ، ئایا به رپرسه کان به نه نقه ست نه وه جه ژنانه یان دابه ش نه کرد تا وه کو خه لکی به خؤرای له جه ژن سهر فی نه کن؟! یان مه به ستیان بوو بازار ی کوردهستان سست و بی کریرا به مینتته وه؟! دیاره هیچ یه که له وانه نیه ، نه وان هیته په رؤشی سهر فیات و پاشه که وتی خه لک نین ، هه روه ها چونکه بازاریش هی خویانه ئیتر حه ز ده کن له رهمه زاندا به گرانترین نرخ بفرؤشری تا به خیرایی بنیرن شتی تازه یان بؤ بیته وه .

جه ژن بکرن ، که چی جه ژن هات و نه وانیش له چاوه پروانیدا مانه وه . بیگومان به رپرسه کان بؤ خویان هه یانه و ناگایان له نه داران نیه . نه وان پارهیان هیته زوره نسا زانن چ جه ژنانه یه که بؤ مندالانی خویان بکرن ، ده لین : به رپرسیک به بؤنه ی جه ژنه وه ۱۲ تاک بازنی زیری بؤ که که ی کریوه ! جا نه و به رپرسه هیته پارهی هه بی چ ناگای له سگی برسی هه یه ! خه لکی کوردهستان راشکاوانه ده بینن نه وهی له به رژه وهندی ده سته لات خؤی دابی به زوره کی به سه ر خه لک ده یسه پیئین و جیبه جی ده کن ، به لام نه وهی له به رژه وهندی خه لک دابی که مته رخمی لیده کری . باشه نه گه ر حکومتی به غداد پشکی

حکومتی به غداد بریاری دا له جیاتی جه ژنانه ی مانگی رهمه زان هه ر که سیک ۱۰ هه زار دینار و به شیک خؤراکی زیادی پیډری . نه و بریاره له شاره کانی عیراق جیبه جی کرا و خه لکی جه ژنانه ی خویان وهرگرت، به لام نازانین بؤچی حکومتی هه ری می کوردهستان دابه شی نه کرد! ئایا حکومتی به غداد پشکی کوردهستانی روهانه نه کردووه ؟ یان حکومتی هه ری م نه پرژاوه ته سه ر نه وهی به ر له جه ژن دابه شی بکات؟! دابه ش نه کردنی جه ژنانه به شیک له هه ژارانی هه تاسه سارد کرد، هه ندیک له وان دایاننابوو به و پارهییه پنداویستی بؤ منداله کانیان بکرن. هه ندیک نیازیان ابوو به و اهره یه گؤشت بؤ خواردنی

۲۰۰۶/۱۰/۱۹ نؤکسفؤرد / ئینگلاند

به یه که وه به ره و کؤنفرانسی ژینؤسایدی به زیدیه کان

چه ندین خیزان به ته واوی له ناوبران. بؤ زیاتر روونکرده وهی نه م سته مه میژوویانه ی که له برانی ئیزیدیمان کراوه، ناوه ندی چاک به هاوکاری کؤمه لیک ریخراوی ئیزیدی، هه لده سته به سازدانی کؤنفرانسیکی تايه ت سه بارت به نه نفال و ژینؤسایدی ئیزیدیه کان له میژوودا، بؤیه، داوا له هه موو خیرخوازان و تیگؤشه ران له پیناوی ئازادی و دادپه روه ریدا، ده که یین، به تايه ت حیزب و ریخراوه ئیزیدیه کان، به گه رمی و چالاکیه وه به شدار ی نه م کؤنفرانسه بکن و ناکؤکیه لاره کیه کانیان وه لا بنین، به دلسؤزیه وه بروانته به رژه وهندی رؤله کانی ئیزیدیه کورده ره سه نه کان. داوا له هه موو تویره روه و نووسه ران و ریخراوه پیوه نده یاره کان ده که یین، له ئاماده کردن و هاوکاریکردنی ریخه ستنی نه م کؤنفرانسه به شدار بن و بیرؤکه و پیشنیاری خویانمان بؤ روون بکه نه وه، له سه ر نه م ئیمیله ی خواره وه:

به دریژایی میژوو، ئیزیدیه کان دوو چاری کاره سات و هیزشی پاکتاوی ره گه زی و فه رمانی له ناوبردن یا قکردن ها توون. به هؤی نه م فه رمانانه وه سه دان هه زار کیانی پاک و مرؤفی بیگناه بوونه ته قوربانی که تییدا به دترین شیوازی کوشتن و کؤچپیکرن و راوانان دژی ئیزیدیه کان په یرو ده کرا به تايه تی له سه رده می عوسمانیه کاندا، هه روه ک چؤن سه رچاوه میژووییه کان چیرؤکی ده یان هیزشی قرکردن "فه رمان" مان بؤ ده کپریته وه، دوا هه مینیشیان له کؤتایی سه ده ی نؤزده یه مدا و پیش رووخانی ئیمراتوریه تی عوسمانی بوو له سه ر ده سته مارشال عومه ر وه بی، نه مه جگه له هیزشه توندوتیژ و کوشتوبریه کانی پاشا کؤزه ی ره وانده زی دژی ئیزیدیه کان و کوشتن و به تالانبردن سهر و مال و کچ و ژنی ئیزیدیه کان. فه رمانه کان هر نه وهنده نه بوون و به وه ش کؤتاییان پین نه هات، له سه رده می رژی می فاشیستی سه دام حسیندا، چه وساننده وهی ئایینی و نه ته وه یی له سه ر ئیزیدیه کان به رده وام بوو، وه ک ها ولاتیانی دیکه ی کوردهستان له راگواستن و به عه ره بکردن رزگاریان نه بوو، به لکوو نه نفال نه وانیشی گرتوه و

chak.almanya@google.com
email.com
ناوه ندی (چاک)



هه ک خوی

له به ر نه بوونی شوینی یاریکردن مندالانی کورد یاری به پاشماوه کان ده که ن.

ویته : نارام سديق